

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA****PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA**  
**CONTRATO Nº 175/2017**

**DAS PARTES:** MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 12.198.693/0001-58, LABOX COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA-ME, CNPJ Nº 11.653.365/0001-31.

**DO OBJETO:** OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, É REFERENTE A CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, PARA REALIZAÇÃO DE CAMPANHA SOBRE O IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU DE 2017.

**DO VALOR:** R\$ 298.924,58 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).

**DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA SEGUINTE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: PROGRAMA DE TRABALHO 02.22.14.422.4510.2733 – MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.0010 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

**Expediente:**

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA

**DIRETORIA EXECUTIVA**

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas  
Vice-presidente: Joaquim Beltrão Siqueira – Coruripe

Secretário Geral: Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima – Quebrangulo  
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva – Palmeira dos Índios  
2º Secretário: Emanuella Corado Acioli de Moura – Barra de Santo Antônio  
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho – Teotônio Vilela  
2º Tesoureiro: Bruno Rodrigo Valença de Araújo – São José da Laje

**CONSELHO FISCAL**

Titular:  
Vinicius José Mariano de Lima – Canapi  
Ramon Camilo Silva – Dois Riachos  
Klever Rego Loureiro Júnior – Japaratinga

Suplente:  
Ana Paula Antero Santa Rosa Barbosa - Belém  
Jairon Maia Fernandes Neto – Branquinha  
Carlos Augusto Lima de Almeida – Junqueiro

**COORDENADORIAS REGIONAIS**

Região Central: Adelmo Moreira Calheiros – Capela  
Região Norte: Nielson Mendes da Silva – Campestre  
Região Metropolitana: Renato Rezende Rocha Filho – Pilar  
Região do Sertão: Jeane Oliveira Moura Silva Chagas – Senador Rui Palmeira  
Região Agreste/Baixo São Francisco: Oliveira Torres Piancó – Igaci

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

**DA VIGÊNCIA:** O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.

**DA DATA DE ASSINATURA:** 23 DE JUNHO DE 2017.

**DOS SIGNATÁRIOS:** ROGÉRIO AUTO TEÓFILO, CPF Nº 209.092.764-04, P/CONTRATANTE; SANTÔNIO FERNANDO COSTA LÔBO, CPF Nº 136.107.914-20, P/INTERVENIENTE; VICTOR AVNER CRISOSTOMO TABOZA, CPF Nº 066.795.224-12, P/CONTRATADA.

**Publicado por:**

Larissa Carla Farias de Lima  
Código Identificador:094B39AD

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA**  
**TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 175/2017**

Ratificamos a contratação por dispensa de licitação para contratação emergencial da empresa **LABOX COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA-ME**, situada à Av. da Paz, 1864, Centro, Maceió/AL, inscrita no CNPJ Nº 11.653.365/0001-31, no valor global de R\$ 298.924,58 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e oito centavos), cujo objeto consiste na **contratação emergencial de agência de publicidade, para realização de campanha sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU de 2017**, instituído pela Lei Estadual nº 7.397/2012, nos termos do art. 24 da Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre licitações e contratos, no âmbito da Administração Pública e no Parecer da Procuradoria Geral do Município.

Arapiraca, 23 de junho de 2017

**ROGÉRIO AUTO TEÓFILO**

Prefeito

**Publicado por:**

Larissa Carla Farias de Lima  
Código Identificador:6C4BF2B0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA**  
**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 044/2017**

**CONTRATO Nº 044/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016.**

**DAS PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 21.013.754/0001-56 E A EMPRESA KM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME CNPJ/MF Nº 22.043.389/0001-95.

**DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

**DO VALOR:** O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO CORRESPONDE A R\$ 3.407,76 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

**DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:** AS DESPESAS RESULTANTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DO RECURSO CONSIGNADO NO PROGRAMA DE TRABALHO 14.14.10.305.1110.6.684 – CONSOLIDAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE ESPECIALIZA – ELEMENTOS DE DESPESA 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0040 e 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0402.

**DA VIGÊNCIA:** O CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DO RECEBIMENTO DA PRIMEIRA ORDEM DE FORNECIMENTO E VIGORARÁ ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO VIGENTE, ADMITIDA A PRORROGAÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

**DOS SIGNATÁRIOS:** ROGÉRIO AUTO TEÓFILO – CPF Nº 209.092.764-04 P/CONTRATANTE – LUANA DA SILVA – CPF/MF Nº 087.726.314-06 P/CONTRATADA.

**DA DATA DE ASSINATURA:** 28 DE MARÇO DE 2017.

**Publicado por:**  
Louise Emmanuelle Silva Paixao  
**Código Identificador:**7360A2D0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA**  
**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 047/2017**

**CONTRATO Nº 047/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016.**

**DAS PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 21.013.754/0001-56 E A EMPRESA J L F FELICETTI – EPP CNPJ/MF Nº 09.372.287/0001-55.

**DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS.

**DO VALOR:** O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO CORRESPONDE A R\$ 85.118,00 (OITENTA E CINCO MIL, CENTO E DEZOITO REAIS).

**DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:** AS DESPESAS RESULTANTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DO RECURSO CONSIGNADO NO PROGRAMA DE TRABALHO 14.14.10.305.1110.6.684 – CONSOLIDAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E MANUTENÇÃO DA REDE DE SAÚDE ESPECIALIZA – ELEMENTOS DE DESPESA 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0040 e 4.4.90.52.00.00;00.00.0.1.0402.

**DA VIGÊNCIA:** O CONTRATO TERÁ INÍCIO NA DATA DO RECEBIMENTO DA PRIMEIRA ORDEM DE FORNECIMENTO E VIGORARÁ ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO VIGENTE, ADMITIDA A PRORROGAÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

**DOS SIGNATÁRIOS:** ROGÉRIO AUTO TEÓFILO – CPF Nº 209.092.764-04 P/CONTRATANTE – JORGE LUIZ FURTADO FELICETTI – CPF/MF Nº 09.372.287/0001-55 P/CONTRATADA.

**DA DATA DE ASSINATURA:** 30 DE MARÇO DE 2017.

**Publicado por:**  
Louise Emmanuelle Silva Paixao  
**Código Identificador:**9809EE85

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS**  
**ESTADO DE ALAGOAS**

**EXTRATO DO CONTRATO P.M.C Nº 001-001.2017/PMC**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017**

**OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada na Área de Engenharia Civil, para a execução das obras de construção da praça de eventos, com área construída de **5.442,83m<sup>2</sup>** localizada na Rua Projetada, no bairro Cohab Nova, município de Cacimbinhas, com o fornecimento de mão de obra e materiais necessários à completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos, conforme **CONTRATO DE REPASSE Nº 825897/2015/MTUR/CAIXA**, conforme discriminação constante no projeto básico. **CONTRATANTE:** **PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.227.971/0001-58**, com sede administrativa na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas, Estado de Alagoas, CEP. 57.570-000. **CONTRATADA CONSTRUTORA VERTICAL LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF Nº

**15.537.492/0001-26**, Sediada na Rua Siloe Tavares, nº 521, Bairro Maracanã, Santana do Ipanema, Estado de Alagoas, CEP 57.500-000, neste ato representado pelo Sr.º **ARLAN SOUZA COUTINHO**, Brasileiro, Solteiro, Empresário, portador da carteira de identidade nº 4297862 – SSP/PB, e inscrito no CPF/MF sob o nº 554.770.705-87, residente e domiciliado na Rua Luiz Antônio Pereira da Silva, Nº 148, Bairro Camoxinga, Santana do Ipanema, Estado de Alagoas, CEP 57.500-000, no Valor Total de **R\$ 347.796,03 (trezentos e quarenta e sete mil e setecentos e noventa e seis reais e três centavos)**. Vigência do Contrato: 180 (Cento e Oitenta) dias. DATA DE ASSINATURA: 23 de junho de 2017.

**HUGO WANDERLEY CAJU**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Syntia Emanuela Correia França  
**Código Identificador:**A9D0665C

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

Face ao constante nos autos do processo administrativo de nº 0201-0025/2017, com base no parecer da procuradoria e dos outros que compõem o procedimento licitatório, HOMOLOGO com fundamento no **Art. 3º, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93** e demais normas aplicáveis à espécie e as disposições contidas no edital para que a Adjudicação nele contida produza seus efeitos jurídicos e legais, o resultado do procedimento licitatório em epigrafe, tendo por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS**, para manutenção dos serviços de higienização e limpeza doméstica, com entrega parcelada pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades estimadas, constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como **ANEXO I**, tendo como vencedora do certame a empresas:

**BARTOLOMEU LEMOS DA SILVA - ME**, inscrita no CNPJ/MF nº **69.975.050/0001-90**, com sede na **Rua Sargento Benevides, nº 20, Centro, Cacimbinhas (AL), CEP 57.570-000**, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 33, 34, 35, 36, 40, 44, 48, 49, 51, 54, 59, 60, 61, 63, 64 e item 67 desta licitação, no Valor Total de **R\$ 55.356,42 (Cinquenta e Cinco Mil e Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Quarenta e Dois Centavos)**, consoante discriminado no objeto do referido certame, em conformidade com as especificações e condições exaradas na Ata de Registro de Preços.

**MARIA S. DA SILVA MERCADINHO - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº **06.024.682/0001-59**, com sede na **Rua Santa Maria, nº 534, Centro, Batalha (AL), CEP 57.570-000**, vencedora dos itens 10, 14, 17, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 50, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 62, 65 e item 66 desta licitação, no Valor Total de **R\$ 40.611,59 (Quarenta Mil e Seiscentos e Onze Reais e Cinquenta e Nove Centavos)**, consoante discriminado no objeto do referido certame, em conformidade com as especificações e condições exaradas na Ata de Registro de Preços.

**HUGO WANDERLEY CAJU**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Syntia Emanuela Correia França  
**Código Identificador:**F1DC0621

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 06-05/2017 – IL**

Contratada: Urcd Ilha Grande Comércio, Serviços E Construção S/A, C.N.P.J. sob o nº 10.590.725/0001–30. Objeto: prestação de serviços de recebimento, tratamento e destinação final de resíduos classe II a

(aterro sanitário e industrial para resíduos sólidos), conforme proposta de preço ofertada na ordem de R\$ 177.408,00 (cento e setenta e sete mil quatrocentos e oito reais).; signatários: Carlos Augusto Lima de Almeida e Urcd Ilha Grande Comércio, Serviços E Construção S/A. data: Vigência 01 de Junho à 31 de Dezembro 2017.

**CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA**

Prefeito

**Publicado por:**

Bruno Alexsandro André Nascimento

**Código Identificador:**38D2B201

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 06-05/2017 –  
IL**

**RATIFICO** a Inexigibilidade de nº 006-05/2017-IL e os entendimentos firmados, consoante as informações procedentes da Procuradoria Geral do Município, ao tempo em que **AUTORIZO** a celebração do contrato com a pessoa jurídica URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO S/A, CNPJ/M.F. sob o nº 10.590.725/0001-30, com o objeto de Contratação de Serviço de recebimento, tratamento e destinação final de resíduos Classe II A produzidos no Município de Junqueiro, no valor de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais) por tonelada, perfazendo o valor global de R\$ 177.408,00 (cento e setenta e sete mil quatrocentos e oito reais), sob os fundamentos do *caput* e inciso I do artigo 25 da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

Junqueiro, 29 de Maio de 2017.

**CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA**

Prefeito

**Publicado por:**

Bruno Alexsandro André Nascimento

**Código Identificador:**6A980133

**ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO P.M.L.C. Nº. 001-INEX005/2017** Partes: Município de Lagoa da Canoa, CNPJ: 12.207.551/0001-00 **IMPACTO ACESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL EIRELI - ME**, CNPJ: 22.128.648/0001-80. Objeto: prorrogar prazo de vigência que trata a cláusula quinta do contrato administrativo **CONTRATO P.M.L.C. Nº. 001-INEX005/2017**, pelo prazo de 90 dias, passando o mesmo a ter vigência até 30 de agosto de 2017. Celebração: 29/05/2017. Ficam mantidas as demais cláusulas. Fundamentação Legal: Artigo 65, inciso I e II da Lei 8666 de 21 de junho de 1993. Signatários: TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA e MARZIO DUARTE DELMONI.

**Publicado por:**

Reginaldo José de Andrade Filho

**Código Identificador:**65DF7CEC

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
EXTRATO DE CONTRATO**

**Contrato P.M.L.C. nº 001-INEX009/2017-LL. SMC. – CONTRATADA: DENIS WILKER PEREIRA ROCHA - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 10.765.182/0001-45, – Valor Global de 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Objeto A Contratada se compromete a realizar os serviços artísticos pertinentes ao show da Banda Taty Vaqueira nas festividades da cavalgada do Município de Lagoa da Canoa no dia 23 de Julho de 2017 – Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Signatários: TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA e Denis Wilker Pereira Rocha.

**Publicado por:**

Reginaldo José de Andrade Filho  
**Código Identificador:**0CDB83CD

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PORTARIA Nº 00303 DE 26 DE JUNHO DE 2017**

A Prefeita do Município de Lagoa da Canoa - AL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 49, VII da Lei Orgânica do Município.

**RESOLVE:**

Art. 1º: Nomear como Pregoeiro e membros da equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão da Administração Municipal, os servidores:

**PREGOEIRO:**

REGINALDO JOSÉ DE ANDRADE FILHO

**EQUIPE DE APOIO:**

ANGELO NOBERTO DOS SANTOS

BEATRIZ CAETANO DA SILVA

FLÁVIO GERÔNIMO RODRIGUES

Art. 2º: Constituir a Comissão Permanente de Licitação, para receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às Licitações e ao cadastramento de licitantes, de conformidade com o inciso XVI do Artigo 6º da Lei Federal 8.666/93 no âmbito do Poder Executivo Municipal, como segue:

**PRESIDENTE:** Flávio Gerônimo Rodrigues

**MEMBRO:** Angelo Noberto dos Santos

**MEMBRO:** Beatriz Caetano da Silva

**MEMBRO:** Flávio Gerônimo Rodrigues

Art. 3º: Revoguem-se as disposições de contrário.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e  
publique-se.

Lagoa da Canoa, 26 de junho de 2017.

**TAINÁ CORREA DE SÁ LUCIO DA SILVA**

Prefeita Municipal

Registrado e publicado no Quadro de Avisos desta Prefeitura Em, 26 de junho de 2017.

**FÁBIO BARBOSA LEITE**

Secretário Municipal de Administração

**Publicado por:**

Beatriz Caetano da Silva

**Código Identificador:**2D75527F

**ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
LEI Nº 424**

**LEI Nº 424 DE 20 DE JUNHO DE 2017.**

CONCEDE AUMENTO AOS SERVIDORES ATIVOS INTEGRANTES DA ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

**A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA, ESTADO DE ALAGOAS**, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica concedido o aumento no percentual de 4% (quatro por cento), sobre os respectivos vencimentos, a partir de 1º de junho de 2017, dos servidores ativos e efeitos de área de saúde do Município de Maravilha/AL.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei, correrão à conta de recursos próprios de Secretaria Municipal de Saúde do Município de Maravilha/AL.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 411/2016.

Maravilha/AL, 20 de junho de 2017.

Registre-se e  
Publique-se.

**MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE**  
Prefeita Municipal

CERTIFICO que a presente Lei foi Registrada e Publicada no quadro de avisos públicos desta Prefeitura Municipal, bem como no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas em 23 de junho de 2017.

**CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração

**Publicado por:**  
Juan Rocha Soares  
**Código Identificador:**AC8FF113

**SECRETARIA DE ADMINISTRACAO**  
**LEI Nº 423**

LEI Nº 423 DE 20 DE JUNHO DE 2017.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R\$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) e dá outras providências.

**A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MARAVILHA, ESTADO DE ALAGOAS**, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica o poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial até o valor de R\$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) destinados à criação de nova ação em adequação da Lei Municipal nº 418/2017 ao Orçamento Vigente.

02 – PODER EXECUTIVO

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

32 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 – ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0005 – PROTEÇÃO SOCIAL PARA A POPULAÇÃO

8023 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00/200 – MATERIAL DE CONSUMO ..... R\$ 20.000,00

3.3.90.36.00/200 – MATERIAL DE CONSUMO ..... R\$ 20.000,00

3.3.90.39.00/200 – MATERIAL DE CONSUMO ..... R\$ 20.000,00

**Art. 2º** - A abertura do Crédito especificado no artigo anterior fica condicionada a existência de recursos, consoante determinada o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de Março de 1964.

**Art. 3º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Maravilha/AL, 20 de junho de 2017.

Registre-se e  
Publique-se.

**MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE**  
Prefeita

CERTIFICO que a presente Lei foi Registrada e Publicada no quadro de avisos públicos desta Prefeitura Municipal, bem como no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas em 23 de junho de 2017.

**CARLOS HENRIQUE COSTA SILVA**  
Secretário Municipal de Administração

**Publicado por:**  
Juan Rocha Soares  
**Código Identificador:**29AAE2CE

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CRENCIAMENTO 001-2017**

Objeto: Credenciamento de Empresas de Radiodifusão, com abrangência no Município de PÃO DE AÇÚCAR/AL, para transmissão de prestação de serviços de divulgação de notícias de interesse público e divulgação matérias institucionais, eventos, campanhas educativas/informativas, programa de governo e utilidade pública, determinada pelo município, em forma de inserções de 30" ou 60 " na programação, de acordo com o termo de referencia.

**ABERTURA: A partir de sua publicação ate o dia 12 de julho de 2017, no horário de 8:00 as 14:00**, na sede da Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar/AL, na Avenida Bráulio Cavalcante, 493 – Pão de Açúcar- CEP: 57.400-000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. INFORMAÇÕES: através do email:

cpl@paodeacucar.al.gov.br e para maiores através do TEL: 082 - 3624-1263

Pão de Açúcar, 26 de junho de 2017.

**MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO**  
Presidente da CPL

**Publicado por:**  
Melania Fontes de Deus Leão  
**Código Identificador:**8D0538C5

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE**

**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº**  
**018/2017**

**Pregão Presencial Nº 018/2017.**

Contratante: Instituto de Previdência Social de São Luis de Quitunde  
Contratado: CL GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

Objeto: Contratação de cessão de direito de uso de softwares e aplicativos integrados, com implantação, customização, atualização, manutenção corretiva, com treinamento e capacitação aos usuários e suporte técnico presencial contínuo

Valor: R\$ 20.880,00(vinte mil, oitocentos e oitenta reais)

Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data de celebração do avença.

Celebração: 05/06/2017

São Luiz do Quitunde, 27 Junho de 2017

**THIAGO ROGÉRIO FIRMINO DE MENEZES**  
Diretor - Presidente do IPREV

**Publicado por:**  
Iago Santos Lins de Albuquerque  
**Código Identificador:**022EB743



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO Nº001/2017**

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNQUEIRO/AL, no uso de suas atribuições legais, e **HOMOLOGA** o resultado final do Processo Seletivo para o cargo de Visitador, conforme planilha com nome, ordem de classificação e nota final, informações contidas com base nos autos e sua plena regularidade.

**PROCESSO SELETIVO PARA CARGO DE VISITADOR DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS.**

**EDITAL Nº 001 /2017**

**RESULTADO FINAL ORDEM CLASSIFICATÓRIA**

Nº ORDEM	NOME DO(A) CANDIDATO (A)	PONTUAÇÃO CURRÍCULUM	PONTUAÇÃO ENTREVISTA	PONTUAÇÃO FINAL
01	GENILSON DOS SANTOS	23	76	99
02	SIMÓNICA LAYANE BARBOSA CAVALCANTE	24	74	98
03	DANIELE MARIA SANTOS MELO	9	80	89
04	RAQUEL BARBOSA CAVALCANTE	9	73	82
05	GENICE FERREIRA DOS SANTOS	8	71	79
06	ERIKA DA SILVA SANTOS	9	68	77
07	MARINEUZA ROCHA DE ALMEIDA SEVERO	25	51	76
08	PEROLA YDYONARA LEMOS TEIXEIRA LINS	10	65	75
09	LEANDRO ANTONIO DE OLIVEIRA	10	64	74
10	ANDERSON AZEVEDO SILVA	9	64	73
11	RHUAN NICOLAS DA SILVA SANTOS	9	63	72
12	JACQUELINE MARIA ALVES DOS SANTOS	10	61	71
13	MARISA ALBUQUERQUE SILVA	9	62	71
14	IZIDIO RIBEIRO DA SILVA NETO	9	62	71
15	TAIS BATISTA DOS SANTOS	10	60	70
16	BRUNNA THACYANNA E SILVA	9	61	70
17	EDNEIDE SIMÃO DA SILVA	10	59	69
18	DANIELA REGINA DOS SANTOS	9	57	66
19	ESTELA DOS SANTOS LIRA	8	57	65
20	LAIS LEITE DE QUEIROZ SIQUEIRA	9	56	65
21	MARIANA LIMA DOS SANTOS	9	55	64
22	MARIA LUIZA DA SILVA FRANÇA	8	54	62
23	VINICIUS JOSÉ DE QUEIROZ	9	53	62
24	TEONES QUIRINO DOS SANTOS	9	53	62

Nº ORDEM	NOME DO(A) CANDIDATO (A)	PONTUAÇÃO CURRÍCULUM	PONTUAÇÃO ENTREVISTA	PONTUAÇÃO FINAL
25	MARIA DENISE DOS SANTOS SILVA	8	54	62
26	ANA CRISTINA BATISTA VIANA	10	51	61
27	LUCINEIDE FERREIRA DOS SANTOS	9	52	61
28	ROSELANIA ALVES SANTOS	9	52	61
29	FABIO ARAUJO ALMEIDA	8	52	60
30	THÂMARA JUSSARA DOS SANTOS	9	51	60
31	SIRLEY MARIA DA SILVA	9	50	59
32	SIMONE MOREIRA PEREIRA	10	49	59
33	DENILSON DOS SANTOS SILVA	8	50	58
34	JOSE DARLAN DOS SANTOS	8	50	58
35	MARIA JULIANA DOS SANTOS	8	49	57
36	SALETE MARQUES DE OLIVEIRA	8	48	56
37	RANIEL LIMA SANTOS	8	48	56
38	EWERTON VERÍSSIMO COSTA	8	47	55
39	MARCIA MARIA DOS SANTOS	8	45	53
40	RAFAELA TERESA DOS SANTOS	10	43	53
41	LILIANE SOUZA DUARTE	8	45	53
42	EDJANE MARIA DA SILVA	8	44	52
43	EMYLLE GABRIELLE DA SILVA	8	44	52
44	JEANE ARAUJO FELIX	8	43	51
45	ZULEIDE LIMEIRA NEVES	8	42	50

Nº ORDEM	NOME DO(A) CANDIDATO (A)	PONTUAÇÃO CURRÍCULUM	PONTUAÇÃO ENTREVISTA	PONTUAÇÃO FINAL
46	MARIA VANEIDE DOS SANTOS	8	42	50
47	MARIA UBIRANILDA DA SILVA	8	42	50
48	JOSE IDELBRANDO DA SILVA OLIVEIRA	8	42	50
49	DAVID RAFAEL DOS SANTOS	8	42	50

Junqueiro/AL, 26 de Junho de 2017.

**CARLOS AUGUSTO LIMA DE ALMEIDA**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Bruno Alessandro André Nascimento  
**Código Identificador:37395EEE**

**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
**MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-PP019/2017 – FORNECEDORA REGISTRADA: RONALDO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 04.287.896/0001-92 – Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de Pré-moldados - Valor Global de R\$ 636.696,00 (seiscentos e trinta e seis mil seiscentos e noventa e seis reais), conforme abaixo:**

Item	Especificação	Qtd	Marca	Und	Valor unitário	Valor total
01	<b>PARQUE INFANTIL TIPO ESCORREGA TEMÁTICO, EM CONCRETO ARMADO</b> - Dimensões: comprimento – 2,80m, largura: 1,00m, altura: 1,60m, espessura: 0,15m, com detalhes em baixo relevo; Acabamento com massa acrílica; 1 demão, e pintura com tinta acrílica para piso, 02 demãos; Escada: concreto.	5	RELEVO	Unid.	R\$ 3.700,00	R\$ 18.500,00
02	<b>PARQUE INFANTIL TIPO BALANÇO TEMÁTICO, EM CONCRETO ARMADO</b> - estrutura: 2 peças com 0,20m de largura por 2,30m de altura, espessura: 0,15m, contendo detalhes (pirulito) em baixo relevo; diâmetro do pirulito 0,80m; acabamento com massa acrílica, 1 demão, e pintura com tinta acrílica para piso, 02 demãos; balanço com 03 cadeirinhas em metal, dimensões 0,40m por 0,40m, confeccionada com ferro em barra – ½” x 1/8” e vergalhão 10,0 mm, fixadas/articuladas a tubo de ferro galvanizado com correntes - 1,60m de comprimento; Diâmetro do tubo galvanizado - Ø = 1 ½”, extensão – 2,50m.	5	RELEVO	Unid.	R\$ 3.700,00	R\$ 18.500,00
03	<b>PARQUE INFANTIL TIPO CASINHA EM CONCRETO ARMADO</b> - dimensões da casinha - 2,00m de largura por 2,00m de comprimento com 3,00 de altura; peças com espessura de 0,10m; escorregador – plataforma com 3,50m de comprimento por 1,00m de largura com 0,05m de espessura, apoiada a estrutura lateral tipo viga “L” com 0,10m x 0,15m x 0,05m – comprimento 3,50m, 2 unidades, com superfície superior acabamento tipo cimento queimado; balanço com 02 cadeirinhas em metal, dimensões 0,40m por 0,40m; confeccionada com ferro em barra – ½” x 1/8” e vergalhão 10,0 mm, fixadas/articuladas a tubo de ferro galvanizado, Ø = 1 ½”, por correntes com 1,30m de comprimento.	5	RELEVO	Unid.	R\$ 7.900,00	R\$ 39.500,00
04	<b>BANCO EM CONCRETO ARMADO TIPO IMPERIAL</b> - dimensões: c=1,60m, l=0,60m, e=0,05m; acabamento com massa acrílica, 1 demão, e pintura com tinta acrílica para piso, 02 demãos.	30	RELEVO	Unid.	R\$ 513,00	R\$ 15.390,00
05	<b>BANCO TIPO IMPERIAL PENEDO</b> - característica básica – estrutura em concreto armado, inclusive o apoio (pés); assento e encosto com 06 ripões em madeira de lei - maçaranduba, com 1,50m de comprimento por 0,12m de largura por 0,025m de espessura, abalado nos vértices superiores, superfície acabada através de lixamento; dimensões c=1,50m, l=0,65m, h=0,90m espessura da estrutura de apoio (pés/encosto) - 0,06m; Acabamento: estrutura em concreto aparente; ripões de madeira com pintura verniz triplo filtro solar aplicado em 02 demão.	30	RELEVO	Unid.	R\$ 648,00	R\$ 19.440,00
06	<b>CONJUNTO DE MESA REDONDA</b> - diâmetro – 0,80m, espessura 0,05m, engastada em coluna com 0,70m de altura e base sextavada, toda em estrutura/concreto armado 20 Mpa., e 4 bancos lua cheia, também em concreto armado 20 Mpa – assento com 0,30m de diâmetro, espessura 0,04m, engastado em coluna 0,75m, incluindo engastamento para montagem com base concreto magro.	10	RELEVO	Unid.	R\$ 832,00	R\$ 8.320,00
07	<b>CONJUNTO DE MESA QUADRADA</b> - espessura 0,05m, engastada em coluna com 0,70m de altura e base sextavada, toda em estrutura/concreto armado 20 Mpa., e 4 bancos lua cheia, também em concreto armado 20 Mpa – assento com 0,30m de diâmetro, espessura 0,04m, engastado em coluna 0,75m, incluindo engastamento para montagem com base concreto magro.	2	RELEVO	Unid.	R\$ 832,00	R\$ 1.664,00
08	<b>CONJUNTO PARA EXERCÍCIOS/MUSCULAÇÃO</b> - constituído de 04 placas estruturais em concreto armado 20 Mpa, engastadas no solo com montagem/base concreto magro; 3 hastes tubulares fixadas nas placas;02 (duas) estruturas em alvenaria revestida com argamassas de chapisco e cimentado liso.	5	RELEVO	Unid.	R\$ 3.700,00	R\$ 18.500,00
09	<b>LIXEIRA PRÉ FABRICADA EM CONCRETO ARMADO</b> – com 0,60m x 0,40m espessura 0,03m.	100	RELEVO	Unid.	R\$ 420,00	R\$ 42.000,00
10	<b>PLACA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADA</b> - 20 Mpa, com espessura 0,10m, com texto em baixo relevo, diversas dimensões. (AMPLA CONCORRÊNCIA).	143	RELEVO	M2	R\$ 851,00	R\$ 121.693,00
11	<b>ABRIGO PARA PASSAGEIRO</b> , nas dimensões L: 3.20 C: 1.65 H: 2.20m (AMPLA CONCORRÊNCIA).	15	RELEVO	M2	R\$ 4.664,00	R\$ 69.960,00
12	<b>LETREIRO EM CONCRETO</b> nas dimensões 1,00x 0,50 m	12	RELEVO	Unid	R\$ 520,00	R\$ 6.240,00
13	<b>PISO DE CONCRETO RETANGULAR</b> intertravado diversas cores com 0,20X0,10X0,045 m	2000	RELEVO	M2	R\$ 34,25	R\$ 68.500,00
14	<b>PISO DE CONCRETO RETANGULAR</b> intertravado diversas cores com 0,20X0,10X0,06 m (AMPLA CONCORRÊNCIA).	3000	RELEVO	M2	R\$ 39,28	R\$ 117.840,00
15	<b>PLACA CIMENTÍCIA</b> para piso 31,5x31,5x3cm	200	RELEVO	M²	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
16	<b>DEMARCADOR DE TRÁNSITO</b> em concreto com 26x20x10cm	300	RELEVO	Unid	R\$ 18,50	R\$ 5.550,00
17	<b>PLACA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADA</b> - 20 Mpa, com espessura 0,10m, com texto em baixo relevo, diversas dimensões. (COTA DE 25% PARA ME E EPP).	47	RELEVO	M2	R\$ 851,00	R\$ 39.997,00
18	<b>ABRIGO PARA PASSAGEIRO</b> , nas dimensões L: 3.20 C: 1.65 H: 2.20m (COTA DE 25% PARA ME E EPP).	05	RELEVO	M2	R\$ 4.664,00	R\$ 23.320,00
19	<b>PISO DE CONCRETO RETANGULAR</b> intertravado diversas cores com 0,20X0,10X0,06 m (COTA DE 25% PARA ME E EPP).	1000	RELEVO	M2	R\$ 39,28	R\$ 39.280,00

Data de assinatura 23/06/2017. Validade: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Signatários: Tainá Correia de Sá Lucio da Silva e Ronaldo de Oliveira Silva.

A íntegra da Ata de Registro de Preços poderá ser obtida na sede do Setor de Licitações de Lagoa da Canoa.

**Publicado por:**  
Reginaldo José de Andrade Filho  
**Código Identificador:** 1EF91B67